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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АР – артериална ригидност

ACC - обща каротидна артерия

ДАН - диастолно артериално

налягане

ДПНП - диабетна полиневропатия

ДНП - диабетна нефропатия

ДРП - диабетна ретинопатия

ЕТ- ехотракинг

ИТМ - индекс на телесна маса

ИР - инсулинова резистентност

КБС – коронарна болест на

сърцето

КО - коремна обиколка

НГГ- нарушена гликемия на

гладно

НГТ- нарушен глюкозен толеранс

ОС - остеоклацин

ПГГ- плазмена глюкоза на гладно

ППГ- постпрандиална глюкоза

САН - систолно артериално

налягане

ССЗ - сърдечно-съдови

заболявания

Т2ЗД - захарен диабет тип 2

АС - артериален къмплайънс

AI – аугментационен индекс

сОС - карбоксилиран остеокалцин

cf-PWV- каротидо-феморaлна

скорост на пулсовата вълна

Ep – модул на еластичност

FRS – Фрамингам рисков скор

GLP-1- глюкагоно-подобен

протеин-1

HBA1c - гликиран хемоглобин

PWV- скорост на пулсовата вълна

PWVβ – скорост на пулсовата

вълна в една точкa

tOC - тотален остеокалцин

ucOC - некарбоксилиран

остеоклацин
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Mакроваскуларните усложнения при захарен диабет тип 2 (Т2ЗД) включват

процесите на съдова калцификация и артериална ригидност (АР). Процесите на

калцификация настъпващи в медиалния съдов слой се считат за една от причините

за развитието на ригидност. Веднъж възникнала АР бива отнася към

нетрадиционните сърдечно-съдови рискови фактори. Тя се появява паралелно с

ендотелната дисфункция в хода на развитие на атеросклеротичния процес, като

съществува неяснота по отношение на причинно-следствената връзка между двата

процеса. Измерването на ригидността на артериалната стена понастоящем е обект

на научен интерес поради независимата си предиктивна стойност за сърдечно-

съдови събития особенно при високорискови пациенти, като такива с Т2ЗД.

Напредъкът в диагностичните ултрасонографски технологии позволи навлизането

през последните години на нови методики за ранна детекция на съдовите промени,

именно оценени чрез измерване на ригидността. Предклинично откриване на тези

промени би позволило отлагане на сърдечно-съдовите усложнения при пациентите

с Т2ЗД. Такава нова методика е едноточковата ехотракинг система даваща

информация за локалната АР на общата каротидна артерия. Установено е в

проучвания, че локалната каротидна ригидност, корелира с ригидността на аортата

и следователно с риска за развитие на съдечно-съдова заболеваемост и смъртност.

Създадени са референтни стойности за локалната АР измерена на каротидната

артерия при здрави индивиди, но данни за ригидността при пациенти с Т2ЗД по

настоящем са оскъдни. Натрупването на данни за АР при пациентите с Т2ЗД би

позволило по-добро управление на сърдечно-съдовите усложнения и терапевтична

намеса във фазата на субклинична атеросклероза.

През последното десетилетие се разкри хормоналната природа на костния

протеин остеокалцин (ОС) и неговото участие във въглехидратния, енергийния и

липидния метаболизъм. Той съществува в две форми различаващи се по степента

си на карбоксилиране, като ключовият ензим отговорен за преминаването му от

некарбоксилирана в карбоксилирана форма е витамин К–зависим. Така нивата на

витамин К в организма пряко влияят на степента на карбоклиране на ОС и

следователно на неговата биологична активност. Известно в литературата е, че

карбоксилирания ОС учавства в процесите на костно формиране. Недобре проучена

е некабоксилираната форма на ОС за която се смята, че притежава хормонално

действие, свързва се с увеличена секреция на инсулин от панкреаса и адипонектин

от адипоцитите и по този начин води до подобрена инсулинова чувствителност.

Обратно, ниските концентрации на ОС се свързват с повишен риск за развитие на

Т2ЗД. Връзката на ОС с диабетът, който е един от водещите рискови фактори за

развитието и акцелерирането на процесите на атеросклероза, води до възникване на

хипотезата за участие на ОС в процесите на съдова калцификация и артериална
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ригидност. Понастоящем се счита, че ОС е един от инхибиторите на съдовата

калцификация.

Паралелно с развитието на познанието за патофизиологичните механизми

водещи до съдова увреда и откриването на нови съдови биомаркери, се търсят и

нови терапевтични стратегии. В тази връзка интерес представлява витамин К2 и

неговата функция на кофактор на γ-карбоксилазата превръщаща

некарбоксилирания ОС в карбоксилиран. Известна и потвърдена е ролята на

витамин К2 в комплексното лечение на остеопороза. Предполага се, че той има

отношение и към съдовата калцификация и ригидност, като кофактор на γ-

карбоксилазата активираща редица протеини с функция на инхибитори на

калцификацията, сред които и ОС. Понастоящем данните в литературата за

ефектите на витамин К2 върху съдовата биология са недостатъчни. Нужни са

допълнителни интервенционални проучвания, които да уточнят ролята на този

витамин в съдовите промени настъпващи при Т2ЗД.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цел

Да се получат данни за локалната АР на каротидните артерии при пациенти с

Т2ЗД без макроваскуларни усложнения чрез ехотракинг методика. Да се потърси

връзка на показателите на АР с глюкометаболитни, липидни, хемодинамични

параметри и нивата на серумен остеокалцин, както и да се оцени ефекта от

суплементация с витамин К2 при част от лицата с диабет.

Задачи

1. Да се измери локалната АР на двете каротидни артерии, посредством

ехотракинг методика, при пациенти с T2ЗД без установени макроваскуларни

усложнения и да се сравни с тази при контроли.

2. Да се потърси връзка между ЕТ показателите и възрастта на лицата с Т2ЗД и

антропометрични, глюкометаболитни и липидни нива.

3. Да се анализира съществува ли връзка между показателите на АР и

хемодинамичните показатели (CASP, САН, ДАН, ПН, ср.АН) при лица с

Т2ЗД.

4. Да се определят серумните концентрации на ucOC и cOC при част от

пациентите с Т2ЗД и да се сравнят спрямо тези на здравите контроли.

5. Да се потърси връзка между АР при лица с Т2ЗД и серумните нива на

остеокалцин.

6. Да се потърси настъпила промяна в стойностите на показателите на АР и

серумните нива на ОС при пациентите провели суплементация с витамин К2.
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III МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Материална база за реализиране на дисертационния труд

Настоящото изследване се проведе в следните структури:

 Клиника по вътрешни болести, УМБАЛ „Св.Марина“- Варна

 Клиника по ендокринология и болести на обмяната, УМБАЛ

„Св.Марина“- Варна

 Диагностично-консултативен център „Св.Марина“- Варна

 Клинична лаборатория, УМБАЛ „Св.Марина“- Варна

 Катедра по фармакология, клинична фармакология и терапия, МУ-

Варна

 Катедра по Социална медицина и организация на здравеопазването,

МУ-Варна

2. Пациентска популация включена в изследването

Изследването се проведе в периода октомври 2018г - септември 2019г, като бяха

включени общо 100 пациента (52 жени и 48 мъже) с тип 2 захарен диабет и 30

здрави контроли (15 мъже и 15 жени). В проучването се включиха пациенти с

диабет, без анамнеза за доказани макроваскуларни усложнения, на възраст над 18

години, ало- и автопсихично ориентирани, способни да прочетат, разберат и

подпишат собственоръчно информираното съгласие. Пациентите са

хоспитализирани в Клиниката по вътрешни болести и Клиниката по

ендокринология или са контингент на прегледите на диагностично-

консултативните кабинети към клиниките. Включени бяха пациенти прегледани в

ендокринологичен кабинет на ДКЦ „Св. Марина“ по повод захарен диабет тип 2.

Контролната група ще се формира от пациенти, преминали през съответните

клинични центрове, при който не е доказан Т2ЗД и атеросклеротично сърдечно-

съдово заболяване или повода за прегледа е бил друго заболяване извън

изключващите критерии. Част от групата на пациентите с Т2ЗД, след писменно

информирано съгласие получиха суплементация с витамин К2 (Кинон) 75ммг/дн за

срок от 4 седмици (общо 20 пациента). Двама от получилите суплементация не бяха

проследени, поради неявяване на контролен преглед след двукратна покана. Общо

18 пациента (11 жени и 7 мъже) проведоха суплементация и контролни кръвни и

ехографски изследвания в края на едномесечния период. Изследването се извърши

след получаване на протокол за одобрение от Комисията по етика на научните


[…]


6. CASP, ПН, Ср.АН и тютютнопушенето независимо корелират с

PWVβ(L), а САН и ПН независимо корелират с PWVβ (R) при

пациентите с Т2ЗД.

7. Пулсовото налягане при пациентите с Т2ЗД, сигнификантно и

независимо корелира с PWVβ (R), PWVβ(L), β-stiffness index (R) и β-

stiffness index (L).

8. Серумните концентрации на cOC, ucOC и tOC при пациентите с Т2ЗД са

по-ниски спрямо контролите, като за сОС тази разлика е значима.

9. Карбоксилираният остеокалцин положително и независимо корелира β-

stiffness index (R).

10. Карбоксилираният остеокалцин значимо повишава серумните си

концентрации след четири седмична суплементация витамин К2.

11. При пациентите с Т2ЗД провели суплементация с витамин К2 се

наблюдава тенденция за повишение на хемодинамичните показатели и

ЕТ параметрите на АР. Значимост на тези промени се достигна при

CASP.

VIII. ПРИНОСИ

1. Приноси с научно-теоритичен характер

1. За първи път в България се измерва артериална ригидност при пациенти

с Т2ЗД посредством ехотракинг методика
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2. За първи път в България се изследва остеокалцин, като маркер за

артериална ригидност при пациенти сТ2ЗД

3. За първи път в България се провежда интервенционално проучване

търсещо промяна на каротидната ригидност след суплементация с

витамин К2 при пациенти с Т2ЗД.

2. Приноси с научно-практичен характер

 Определянето на повишената каротидна ригидност, чрез ехографската

методика ехотракинг при пациенти с Т2ЗД, е неинвазивно, бързо и

надеждно и подходящо за клиничната практика.

 Ранна диагноза на етап субклинична съдова увреда би позволила

вземането на навременни терапевтични решения с цел намаляване на

сърдечно-съдовите усложнения при пациентите с Т2ЗД.

 Независимо, че липсват статистически значими разлики в PWVβ

измерена на лява и дясна АСС, при дясната се установяват по-голям

брой корелационни зависимости, което я определя като по-подходяща за

провеждане на изследването.

3. Приноси с потвърдителен характер

4. PWV нараства с напредване на възрастта

5. Тоталният и некарбоксилирания остеокалцин са в по-ниски

концентрации при пациетни с Т2ЗД.

IX. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведеното проучване установява повишени стойности PWVβ при

изследваните пациенти с Т2ЗД, без проява на атеросклеротична съдова болест

спрямо здрави контроли. Разкрива повишени стойности на β-stiffness индекса,

еластичния модул и намалени аугментационния индекс и артериалния

къмплайънс. Известно е, че АР нараства при здрави лица с напредване на

възрастта, като тази тенденция се наблюдава и при нашите пациенти с диабет.

Между различните ЕТ показатели се откриват значителни корелационни

връзки, но основния параметър за ригидност остава PWV. Различията при

измерванията на PWV проведени на лява и дясна каротидна артерия са

незначителни, но същестуват по-голям брой корелационни зависимости при

дясна АСС. Това би следвало да се има предвид за клиничната практика.

Очерта се връзка между стойностите на HDL и повишената ригидност.

С повишаването на показателите на абдоминално затлъстяване като талия и

съотношението талия/ръст нараства PWV на двете каротидни артерии и

следователно и сърдечно-съдовия риск при изследваните лица. Наблюдава се

сигнификантна корелационна връзка на стойностите на гликирания
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хемоглобин и PWVβ. Не се откри корелация с нивата на плазмена глюкоза на

гладно, което е в съгласие с известния в науката факт, че макроваскуларните

усложнения започват преди диагностицирането на диабета и преди развитието

на хипергликемията.

С нарастването на CASP, както и на САН, ДАН и ПН измерени на

брахиалната артерия се повишават и PWV, Ep, β-stiffness индекс, АI, и

намалява артериалния къмплайънс. Сърдечната честота показва обратна

корелация с аугментационния индекс. Тези данни подкрепят важността от

корекция и таргетен контрол не само на кръвната захар, но и на артериалното

налягане, липидния профил и абдоминалното затлъстяване при

индивидуалния подход свързан с пациентите с Т2ЗД.

Остеокалцинът като хормон замесен в регулацията на въглехидратната

хомеостаза, показа по-ниски стойности на всичките си форми при пациентите

с Т2ЗД, като значимост постигна само сОС. По отношение на съдовата

функция положителна корелация отново единствено показа cOC с β-stiffness

index (R) и Ер (R). Въпреки че едномесечната суплементация с витамин К2

доведе до значително повишаване на серумните концентрации на сОС, това не

се отрази положително на ЕТ показателите и хемодинамичните параметри,

които показаха макар и незначителна тенденция към увеличение. Това би

могло да се дължи на генетични и молекулярни механизми в който учавства

витамин К2, имащи отношение към артериалното налягане или на един

влошен пациентски къмплайънс, което още веднъж подкрепя важността на

превенцията. Превенция на ниво рискови фактори, ранна съдова увреда, и

подкрепа на активното участие на пациента в намаляването на сърдечно-

съдовия му риск. Веднъж диагностицирана повишената АР при пациентите с

Т2ЗД, тя се определя като нетрадиционен рисков фактор, независим от

останалите СС рискови фактори.

Захарният диабет е сред социално-значимите заболявания, а

настъпването на усложненията му водят до преждевременна смърт или

влошено качество на живот. Знае се, че макроваскуларните усложнения на

диабета започват много рано в хода на заболяването и изграждането на

превантивни стратегии е от особенна важност. Една от тези стратегии е

измерването на артериалната ригидност посредством ехотракинг.
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X. СПИСЪК С ПУБЛИКАЦИИТЕ И УЧАСТИЯТА СВЪРЗАНИ С

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.
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