Становище

От професор д-р Кирил Христов Христозов, дм
Началник Клиника по Ендокринология и болести на обмяната, МБАЛ „Св.
Марина“ Варна

Втора катедра по вътрешни болести

Факултет Медицина

МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна

Относно: дисертационен труд на д-р Елена Стоянова Маринова, докторант в свободна форма на обучение към Втора катедра по вътрешни болести, УНС Ендокринология и болести на обмяната, МУ-Варна, за придобиване на образователно-научна степен „доктор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Ендокринология“

На основание Заповед № Р-109-378/06.10.2020г на ректора на МУ-Варна и с решение на Научното жури (Протокол № 29/28.09.2020) съм определен да изготвя становище на дисертационен труд на тема: „НЕИВАЗИВНА ОЦЕНКА НА АРТЕРИАЛНАТА РИГИДНОСТ ПРИ ПАЦИЕНТИ СЪС ЗАХАРЕН ДИАБЕТ ТИП 2 – КОРЕЛАЦИИ С НЯКОИ БИОМАРКЕРИ“ за придобиване на научно-образователна степен „Доктор“ по професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Ендокринология“

Биографични данни.

Д-р Елена Стоянова Маринова е родена през 1983 год. в гр. Шумен. Завършва висшето си образование по медицина с отличие от семестриалните и държавните изпити през 2008г в МУ-Варна. Като стажант лекар работи в ЦСМП Варна. В периода ноември 2008 – декември 2009 работи в отделение по Кардиология към университетската болница в гр. Плевен и СБАЛК по Кардиология Варна. След спечелен конкурс започва специализация по Ендокринология и болести на обмяната към МБАЛ“Св.Марина“ Варна. От 2012 год. е лекар-ординатор в Клиниката по Вътрешни болести и хонуруван

асистент към Катедра пропедевтика на ВБ. През 2015 г придобива специалност Ендокринология и болести на обмяната. През 2016 год е избрана за редовен асистент към Катедра пропедевтика на ВБ. През 2017г провежда обучителни курсове по „ехография на шийна област“ и Клинична невросонология.

1. Оценка на актуалността на темата:

Темата на дисертационния труд е актуална. Тя се отнася до ранната оценка на макроваскуларните усложнения настъпващи при пациентите със захарен диабет тип 2, извършена с ехографска апаратура, снабдена с модерен и иновативен софтуер. Разглежда евентуална връзка на известни в научната литература молекули с новооткрити през последните години ефекти, имащи отношение към субклиничната атеросклероза. Настоящата работа е първата у нас, доколкото ми е известно, изследваща връзката на костен протеин с атеросклеротичните съдови промени при пациентите със захарен диабет.

2. Структура и оценка на разделите на научния труд.

Дисертацията е добре структурирана в 136 стандартни страници и включва следните раздели:

Литературен обзор (41 стр.) – съвременен, задълбочен и отразяващ важните страни на изследваните научни тези. Той дава яснота по отношение на основни понятия при измерването на артериалната ригидност при пациентите със захарен диабет и връзката с остеокалцин. Литературният обзор завършва с изведени изводи, които стават основа за формулиране на задачите на научното изследване.

Цел и задачи (1 стр.) – Целта е ясно формулирана. За нейното изпълнение са формулирани 6 задачи, които обхващат всички аспекти на поставената цел.

Материални и методи (6 стр.) В дисертацията са включени 100 пациента със захарен диабет тип 2 (от тях 52 жени и 48 мъже) без настъпили макроваскуларни усложнения и 30 здрави контроли. При част от групата на пациентите с T23Д (18 пациента, от които 11 жени и 7 мъже), е проведена суплементация с витамин К2 (Кинон) 75ммг/дн за срок от 4 седмици. При 47 пациента с T23Д и при 18 лица от контролната група е проведено изследване на серумни нива на карбоксилиран и некарбоксилиран остеокалцин. Ясно са формулирани включващите и изключващите критерии за участие в проучването. Спазени са етичните изисквания. Добре описани са инструменталните методики за изследване на пациентите, в частност ехо-тракинг методиката. Използваните методи съответстват за постигането на поставената цел и задачи.

Резултати (45стр.) Последователно на поставените задачи са представени и резултатите от проведените изследвания. Те са представени на 31 таблици, 20 диаграми и 11 графики със съответния текст към тях. Изяснени подробно са статистическите методики използвани за доказване на научните хипотези. Особено ценни са данните за повишената скорост на пулсовата вълна при пациентите с тип 2 захарен диабет, което е още един допълнителен сърдечносъдов рисков фактор при тези пациенти. Ранната поява на повишената PWV и неинвазивното ѝ изследване, правят методиката ехотракинг ценна за клиничната практика. Анализът на резултатите за серумните нива на остеокалцин показват понижени стойности при пациентите с T23Д, като се разкриват и корелационни връзки с част от показателите на артериална ригидност. Нуждата от откриване на нови молекули, които да наклонят везните в полза на медицинската наука в борбата с атеросклеротичните съдови усложнения при пациентите с T23Д е отразена в изследваната подгрупа при която е проведена суплементация с витамин K2.

Обсъждане (14 стр.) последователно и съобразно целта на дисертационния труд, д-р Елена Маринова излага съпоставка на своите научни резултати със съвременните научни познания по изследваните въпроси. Проявява критичност при анализът на получените резултати.

Изводи, приноси и заключение (5 стр.) Ясно са представени 11 извода, които кореспондират с поставените задачи. Откроява се пулсовото налягане, като най-важния хемодинамичен параметър свързан с повишената артериална ригидност при T23Д. Карбоксилираният остеокалцин се свързва с повишен β -stiffness index. Изведени са общо 8 приноса, разпределени в три групи с научно-теоритичен, научно-практичен и потвърдителен характер, които приемам за валидни. Заключениеето е стегнато и ясно и отразява обобщение на важните резултати в дисертацията.

Публикации свързани с темата. Представени са 3 публикации (2 статии на български език и 1 на английски език) и две участия на международен конгрес. На всички тях д-р Маринова е първи автор.

Книгопис (16 стр.) Описаните библиографски източници са 207 (от тях 206 на латиница и 1 на кирилица), като преобладават източници от последните 5 год.

Заключение: В заключение, считам, че представения дисертационен труд е оригинален, със съществен теоритичен и приложен принос в кардиоваскуларната диабетология. По структура, съдържание и обем отговаря

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България и правилника на МУ-Варна за придобиване на ОНС „Доктор“. Препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Елена Стоянова Маринова.

11.11.2020

Варна

Изготвил становището:

/Проф. д-р Кирил Христов Христов, дм/